
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00045511 - -UNC-ME#FP

 
VISTO
La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los/as docentes Titulares o
Adjuntos/as a cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a
febrero el cronograma correspondiente a la materia; y
 
CONSIDERANDO:
Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.
Que se presentó el cronograma del año 2024 de la asignatura Metodología de la
Investigación / Métodos de Investigación en Psicología en el formato
establecido por la RHCD 220/18.
Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin que no existan
superposiciones con las materias del mismo año.
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.
 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E:

 
ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2024 presentado por la asignatura
Metodología de la Investigación / Métodos de Investigación en
Psicología para las carreras de Licenciatura en Psicología y de Profesorado en
Psicología que como ANEXO forma parte integrante de la presente, en archivo
embebido IF-2024-00678275-UNC-SAC#FP con diez (10) fojas útiles.
 
ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







EX-2024-00045511- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


Facultad de Psicología


Secretaría Académica


Cronograma de cátedra 2024


ASIGNATURA: Metodología de la Investigación / Métodos de Investigación en 
Psicología


AÑO ACADÉMICO: 2024


CARRERAS:
Licenciatura en Psicología – Profesorado en Psicología 


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:


De la Formación Teórica.  Las clases teóricas son de dos horas de duración, con una
frecuencia  semanal.  Las  mismas  estarán  a  cargo  de  los/as  Profesores/as  Titular  y
Adjuntos/as. Miércoles de 10:00 hs. a 12:00 hs. y de 18:00 hs. a 20:00 hs.
Por otra parte, en el AVP hay un foro de consultas teóricas a cargo de la Profesora Titular
y  los/as  profesores/as  Adjuntos/as,  y  los  horarios  de  consulta  que  se  detallan  en  el
apartado Sistema de tutorías (ver cronograma).


De la Formación Práctica: 
Las actividades prácticas serán grupales; tendrán una frecuencia semanal de dos horas
de duración, cubriendo los diferentes turnos (mañana, tarde y noche). Las mismas estarán
a cargo de los/as Profesores/as Asistentes y los horarios y aulas destinadas a la misma
se consigna a continuación:


Día Horario Profesor/a


Lunes 10 a 12 Angelina Pilatti


Martes 10 a 12 Florencia Caneto


Martes 14 a 16 Luis Furlán


Martes 18 a 20 Luis Furlán


Jueves 10 a 12 Cecilia Reyna


1







EX-2024-00045511- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


Jueves 12 a 14 Patricia Sorribas


Viernes 10 a 12 Débora Imhoff


Viernes 12 a 14 Débora Imhoff


Viernes 10 a 12 Mercedes Hüg


Viernes 12 a 14 Mercedes Hüg


A definir 16 a 18 Luciana Moretti


A definir 18 a 20  Luciana Moretti


A definir A definir Profesor Asistente simple Solicitado por nota al
HCD


Con  licencia  por  maternidad  hasta
agosto del 2024 y con actividades de
apoyo a su reintegro


Xilenia Carreras


Sistema de tutorías: 
El/la estudiante, en cualquiera de las tres condiciones (promocional, regular o libre) tiene
acceso  durante  todo  el  año  académico  a  un  sistema  de  tutorías  que  brindan  los/as
profesores/as de la asignatura en relación con la explicación, ampliación o discusión del
material presentado a través de horarios de consulta semanales. 
Las tutorías pueden ser individuales o grupales. Además, se podrán realizar consultas a
través  del  Aula  Virtual  en  foros  destinados  a  tal  fin.  Los/as  estudiantes  libres  deben
cumplir con dos tutorías de manera obligatoria (Ver condición alumno libre).  


Profesor/a Día Horario Lugar 


Pilatti Lunes 08 a 10 Box IIPsi o presencial remota
Godoy Lunes 10 a 12 Box IIPsi o presencial remota
Caneto Lunes 18 a 19 Presencial remota
Luque Martes 12 a 14 Box Cátedra
Furlan Martes 16 a 18 LEPE 
Brussino Miércoles 08 a 10 Box IIPsi
Sorribas Jueves 14 a 16 Box Cátedra 
Hüg Viernes 08 a 10 Box Cátedra o presencial remota 
Imhoff Viernes 08 a 10 Box IIPsi o presencial remota
Reyna Viernes 08 a 10 Box IIPsi o presencial remota
Carreras Con licencia por maternidad


2







EX-2024-00045511- -UNC-ME#FP


ANEXO RD
MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN: 


Cronograma de evaluaciones (Res. HCD N° 438/07): 
Las evaluaciones parciales estarán a cargo de los/as Profesores/as Titular y Adjunto/a. El
día  de  evaluación  serán  los  miércoles,  donde  se  organizarán  turnos,  en  2  aulas  en
simultáneo, entre las 8:00 y las 20:00 hs. La modalidad será presencial.


Parciales Estudiantes Evaluados/as Día/Mes
Parcial 1 Regulares y Promocionales 5 de junio
Parcial 2 Regulares y Promocionales 25 de setiembre


La evaluación de la instancia práctica (proyecto de investigación) estará a cargo de los/as
Profesores/as Asistentes. 


Proyecto de
Investigación


Estudiantes
Evaluados/as


Día/Mes


1° Entrega 
(antecedentes, problema 
y objetivos)


Promocionales y 
regulares


10 al 14 de junio


Entrega final (Entrega 1 +
hipótesis, diseño, 
participantes e 
instrumentos)


Promocionales y 
regulares


9 al 13 de septiembre


3







EX-2024-00045511- -UNC-ME#FP


ANEXO RD
Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01):
Las notas serán publicadas a los 14 días de la fecha de cada instancia evaluativa.


Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01): 
Las evaluaciones de recuperación de parciales estarán a cargo de los/as Profesores/as
Titular y Adjunto/a. El día de evaluación serán los miércoles, donde se organizarán turnos,
en dos aulas en simultáneo, entre las 8:00 y las 20:00hs. 


Recuperatorios Condición Fecha


Recuperatorio Parcial 1 o
Parcial 2


Regulares y Promocionales 23 de octubre


Recuperatorio de Entrega
Final del proyecto.


Regulares y Promocionales 14 al 18 de octubre      


Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas: 
Para  las  instancias  presenciales  (teóricos,  prácticos  y  evaluaciones)  se  requerirá
disponibilidad de aulas con conexión a internet y cañón y capacidad adecuada, en los
rangos horarios establecidos para cada modalidad (ver cronograma).


4







EX-2024-00045511- -UNC-ME#FP


ANEXO RD
CRONOGRAMA GENERAL


Fecha Hora


Tipo de
Encuentro 
(Presencial


/Virtual)


Temas
Clave


Seminario
interno 


investigación /
extensión u otras 


actividades de
cátedra


Evaluaciones 
parciales y 
Entregas de 
proyecto


FEBRERO


9 10:00 virtual
REUNIÓN 
DE 
CATEDRA


22 8:30 presencial
1° TURNO 
DE 
EXAMENES 


28 10:00 virtual
REUNIÓN 
DE 
CATEDRA


MARZO
7


08:30
presencial 2° TURNO 


DE 
EXAMENES


27 10:00 a 
12:00 y 
18:00 a 
20:00


presencial Teórico


ABRIL
3 10:00 a 


12:00 y 
18:00 a 
20:00


presencial Teórico


1 al 5 Según 
horario 
de cada 
comisión


presencial   Comienzo de
clases 
prácticas      


10 10:00 a 
12:00 y 
18:00 a 
20:00


presencial Teórico


5







EX-2024-00045511- -UNC-ME#FP


ANEXO RD
8 al 12 Según 


horario 
de cada 
comisión


presencial   Clase 
práctica        


17 10:00 a 
12:00 y 
18:00 a 
20:00


presencial Teórico


15 a 19 Según 
horario 
de cada 
comisión


presencial   Clase 
práctica     


24 10:00 a 
12:00 y 
18:00 a 
20:00


presencial Teórico


22 al 
26


Según 
horario 
de cada 
comisión


presencial   Clase 
práctica     


MAYO 
1 10:00 a 


12:00 y 
18:00 a 
20:00


presencial Teórico FERIADO


29 al 3 Según 
horario 
de cada 
comisión


presencial   Clase 
práctica     


8 10:00 a 
12:00 y 
18:00 a 
20:00


presencial Teórico


6 al 10 Según 
horario 
de cada 
comisión


presencial   Clase 
práctica     


15 10:00 a 
12:00 y 
18:00 a 
20:00


presencial Teórico


6







EX-2024-00045511- -UNC-ME#FP


ANEXO RD
13 al 
17


Según 
horario 
de cada 
comisión


presencial   Clase 
práctica     


20 al 
24


08:30
presencial TURNO DE 


EXAMENES
SEMANA DEL 
ESTUDIANTE


29 10:00 a 
12:00 y 
18:00 a 
20:00


presencial Teórico


27 al 
31


Según 
horario 
de cada 
comisión


presencial   Clase 
práctica     


JUNIO
5 09:00 a 


20:00
presencial 1° PARCIAL


3 al 7 Según 
horario 
de cada 
comisión


presencial   Clase 
práctica        


12 10:00 a 
12:00 y 
18:00 a 
20:00


presencial Teórico


10 al 
14


Según 
horario 
de cada 
comisión


presencial   Clase 
práctica 


Entrega 1 del 
proyecto


19 10:00 a 
12:00 y 
18:00 a 
20:00


presencial Teórico


17 al 
21


Según 
horario 
de cada 
comisión


presencial   Clase 
práctica     


26 10:00 a 
12:00 y 
18:00 a 
20:00


presencial Teórico Entrega de 
notas de la 
Entrega 1 del 
Proyecto 


7







EX-2024-00045511- -UNC-ME#FP


ANEXO RD
24 al 
28


Según 
horario 
de cada 
comisión


presencial   Clase 
práctica     


JULIO
3 10:00 a 


12:00 y 
18:00 a 
20:00


presencial Teórico


1 al 5 Según 
horario 
de cada 
comisión


presencial   Clase 
práctica     


AGOSTO
7 10:00 a 


12:00 y 
18:00 a 
20:00


presencial Teórico


5 al 9 Disponibl
e las 24 
horas


presencial   Clase 
práctica     


14 10:00 a 
12:00 y 
18:00 a 
20:00


presencial Teórico


12 al 
16


Según 
horario 
de cada 
comisión


presencial   Clase 
práctica     


21 10:00 a 
12:00 y 
18:00 a 
20:00


presencial Teórico


19 al 
23


Según 
horario 
de cada 
comisión


presencial   Clase 
práctica     


28 10:00 a 
12:00 y 
18:00 a 
20:00


presencial Teórico


8







EX-2024-00045511- -UNC-ME#FP


ANEXO RD
26 al 
30


Según 
horario 
de cada 
comisión


presencial   Clase 
práctica     


SEPTIEMBRE
4 10:00 a 


12:00 y 
18:00 a 
20:00


presencial Teórico


2 al 6 Según 
horario 
de cada 
comisión


presencial   Clase 
práctica     


11 10:00 a 
12:00 y 
18:00 a 
20:00


presencial Teórico


9 al 13 Según 
horario 
de cada 
comisión


presencial   Clase 
práctica     


Entrega final 
del proyecto


16 al 
20


08:30
presencial TURNO DE 


EXÁMENES 
SEMANA DE 
ESTUDIANTE


25 10:00 a 
12:00 y 
18:00 a 
20:00


presencial 2° Parcial


23 al 
27


Según 
horario 
de cada 
comisión 


presencial   Clase 
práctica     


Entrega de 
notas de la 
Entrega Final 
del Proyecto 


OCTUBRE
2 10:00 a 


21:00
presencial Teórico


30 al 4 Según 
horario 
de cada 
comisión


presencial   Clase 
práctica


9







EX-2024-00045511- -UNC-ME#FP


ANEXO RD
9 10:00 a 


12:00 y 
18:00 a 
20:00


presencial Teórico


7 al 11 Según 
horario 
de cada 
comisión


presencial   Clase 
práctica


16 10:00 a 
12:00 y 
18:00 a 
20:00


presencial Teórico


14 al 
18


Según 
horario 
de cada 
comisión


presencial Clase 
práctica     


Entrega de 
Proyecto 
Recuperatorio


23 10:00 a 
12:00 y 
16:00 a 
19:00


presencial Recuperatorio 
Parciales


21 al 
25


Según 
horario 
de cada 
comisión


presencial Clase 
práctica     


NOVIEMBRE
28 de 
octubre
al 5 de 
noviem
bre 


virtual Comunicació
n de notas 
finales. 
Cierre 
administrativ
o y carga de 
condiciones 
en Guaraní


11  al
22 


8:30 presencial Primer  turno
de
exámenes 


DICIEMBRE
02  al
13 


8:30 presencial Segundo
turno  de
exámenes 


10







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: ANEXO Cronograma Metodologia de la Investigación - Métodos de Investigación en
Psicologia - 2024


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 10 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 10

		Pagina_2: página 2 de 10

		Pagina_3: página 3 de 10

		Pagina_4: página 4 de 10

		Pagina_5: página 5 de 10

		Pagina_6: página 6 de 10

		Pagina_7: página 7 de 10

		Pagina_8: página 8 de 10

		numero_documento: IF-2024-00678275-UNC-SAC#FP

				2024-08-27T12:49:01-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-08-27T12:49:02-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2024-00678275-UNC-SAC#FP

		Pagina_10: página 10 de 10

		Numero_4: IF-2024-00678275-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00678275-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2024-00678275-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-00678275-UNC-SAC#FP

		Numero_8: IF-2024-00678275-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2024-00678275-UNC-SAC#FP

		Numero_9: IF-2024-00678275-UNC-SAC#FP

		fecha: Martes 27 de Agosto de 2024

		Numero_2: IF-2024-00678275-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00678275-UNC-SAC#FP

		Pagina_9: página 9 de 10

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2024-1372-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Viernes 30 de Agosto de 2024
		2024-08-29T11:27:50-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-30T10:21:30-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-30T10:21:31-0300
	GDE UNC




